
                
Determinazione Dirigenziale n. 226 del 13/02/2018

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 6 del 07/02/2018  
17.5 SERVIZIO TURISMO

OGGETTO: Approvazione risultanze procedura per affidamento Servizi di Informazione e 
Promozione Turistica. Aggiudicazione alla Centro Servizi Foligno Società Cooperativa Sociale dal 01 
Marzo 2018 al 28 Febbraio 2022. CIG 7192428359 

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 19 del 28/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione esercizio 2017; 

- la  deliberazione  n.  359  del  17/08/2017  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.),  il  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  (P.D.O.)  e  il  Piano  della 
Performance  (P.P.)  per  l’Anno 2017 e  pluriennale  2017-2019,  definitivamente  rimodulato  con 
deliberazione di G.C. n. 551 del 14/12/2017;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RILEVATO che il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2018, comprendente le 
annualità 2018-2019-2020, degli Enti Locali è differito al 28/02/2018, così come disposto dal decreto 
del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla G.U. n. 285 del 6/12/2017;

PRESO  ATTO che  a  seguito  di  tale  differimento  l’ente  si  trova  automaticamente  in  esercizio 
provvisorio;

PREMESSO  che:
- con determinazione dirigenziale n. 1054 del 31/08/2017 è stata indetta procedura aperta riservata 

alle  cooperative  sociali  di  tipo  B,  di  cui  alla  L.  381/1991,  per  l'affidamento  in  appalto  della 
gestione dei Servizi  di  Informazione e Promozione Turistica  a supporto dell’attività  svolta dal 
Servizio  Turismo  del  Comune  di  Foligno  per  i  9  Comuni  della  Valle  Umbra  Sud  (Foligno, 
Bevagna, Gualdo Cattaneo, Montefalco, Nocera Umbra, Sellano, Spello, Trevi, Valtopina)  CIG 
7192428359;

VISTI i verbali di  gara del 14/12/2017, 16/12/2017 e 19/01/2018 agli atti d’ufficio, dai quali si rileva 

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



che la Centro Servizi Foligno Società Cooperativa Sociale è risultata prima classificata;

VISTA la nota  del 08/02/2018 con la quale il Servizio Appalti e Contratti comunica che le verifiche 
dei requisiti in capo all’aggiudicatario  Centro Servizi Foligno Società Cooperativa Sociale sono state 
completate con esito positivo;

RILEVATO che in base alle risultanze di gara il servizio dovrà essere aggiudicato alla Centro Servizi 
Foligno Società Cooperativa Sociale, con il ribasso gara del 1,00%, nel quadriennio, per un valore che 
verrà corrisposto dal comune di Foligno pari ad €. 139.466.49 (iva esclusa) e corrispondente ad un 
importo annuale  pari a  €. 34.866,62 (iva esclusa.);

DATO ATTO che che la durata dell’affidamento è prevista per anni 4, con possibilità di rinnovo per 
un  anno  e  che  il  corrispettivo  a  carico  del  Comune  è  pari  ad  €.  170.149,12  iva  compresa,  e 
corrispondente ad un importo annuale  di  €. 42.537,28 iva compresa così ripartito: 
- anno 2018 (dal 1 marzo al 31 dicembre): €. 35.447,70; 
- anno 2019: €. 42.537,28;                                                     
-      anno 2020: €. 42.537,28;
-      anno 2021: €. 42.537,28;
-      anno 2022 (dal 1 gennaio al 28 febbraio): €. 7.089,58;       

DATO ATTO  altresì che la suddetta spesa per la gestione dei  servizi di cui al presente atto trova 
copertura sul capitolo 5735.100 “Iniziative per il Turismo”; 

DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

VISTO lo Statuto Comunale

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1) Di dare atto dei verbali di gara del 14/12/2017, 16/12/2017 e 19/01/2018;

2) Di dare atto che le verifiche dei requisiti in capo all’aggiudicatario  Centro Servizi Foligno Società 
Cooperativa Sociale sono state completate con esito positivo;

3) di aggiudicare alla Centro Servizi Foligno Società Cooperativa Sociale per la durata di anni quattro, 
dal  01  Marzo 2018 al  28  Febbraio  2022,  l’appalto  dei  Servizi  di  Informazione  e  Promozione 
Turistica a supporto dell’attività svolta dal Servizio Turismo del Comune di Foligno per i 9 Comuni 
della Valle Umbra Sud (Foligno, Bevagna, Gualdo Cattaneo, Montefalco, Nocera Umbra, Sellano, 
Spello,  Trevi,  Valtopina),  per  un importo  complessivo  pari  ad €.  139.466.49 (iva  esclusa)  con 
possibilità di rinnovo per un anno, al netto del ribasso dell’1% offerto in sede di gara;



4)  di impegnare la spesa complessiva di euro 170.149,12 sui capitoli di seguito elencati:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2018 2018 S 7.01 03.02.15.9
99

5735/100 Iniziative per il Turismo 35.447,70 24258-CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L.  - VIA 
DEI MILLE

2019 2019 S 7.01 03.02.15.9
99

5735/100 Iniziative per il Turismo 42.537,28 24258-CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L.  - VIA 
DEI MILLE

2020 2020 S 7.01 03.02.15.9
99

5735/100 Iniziative per il Turismo 42.537,28 24258-CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L.  - VIA 
DEI MILLE

2021 2021 S 7.01 03.02.15.9
99

5735/100 Iniziative per il Turismo 42.537,28 24258-CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L.  - VIA 
DEI MILLE

2022 2022 S 7.01 03.02.15.9
99

5735/100 Iniziative per il Turismo 7.089,58 24258-CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L.  - VIA 
DEI MILLE

5) Di dare atto che ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 la presente aggiudicazione definitiva ha efficacia 
immediata in quanto sono state completate con esito positivo le verifiche in capo all’aggiudicataro 
relative al possesso dei requisiti dichiarati i sede di gara;

6) di dare atto altresì che la ditta aggiudicataria dovrà eseguire il servizio nel rispetto della normativa 
vigente, del capitolato di appalto e dell’offerta presentata;

7) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti e Contratti dell’Area Affari Generali 
per i necessari e conseguenti adempimenti.

09/02/2018

Il Responsabile del Procedimento

- Guido. Chiodini



Determinazione Dirigenziale n. 226 del 13/02/2018    

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio redatto dal Servizio 17.5 SERVIZIO TURISMO e che qui si intende 
integralmente trascritto;

RITENUTO di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1) Di dare atto dei verbali di gara del 14/12/2017, 16/12/2017 e 19/01/2018;

2) Di dare atto che le verifiche dei requisiti in capo all’aggiudicatario  Centro Servizi Foligno Società 
Cooperativa Sociale sono state completate con esito positivo;

3) di aggiudicare alla Centro Servizi Foligno Società Cooperativa Sociale per la durata di anni quattro, 
dal  01  Marzo 2018 al  28  Febbraio  2022,  l’appalto  dei  Servizi  di  Informazione  e  Promozione 
Turistica a supporto dell’attività svolta dal Servizio Turismo del Comune di Foligno per i 9 Comuni 
della Valle Umbra Sud (Foligno, Bevagna, Gualdo Cattaneo, Montefalco, Nocera Umbra, Sellano, 
Spello,  Trevi,  Valtopina),  per  un importo  complessivo  pari  ad €.  139.466.49 (iva  esclusa)  con 
possibilità di rinnovo per un anno, al netto del ribasso dell’1% offerto in sede di gara;

4)  di impegnare la spesa complessiva di euro 170.149,12 sui capitoli di seguito elencati:
ESER. E.P.F. E

/S
MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2018 2018 S 7.01 03.02.15.9
99

5735/100 Iniziative per il Turismo 35.447,70 24258-CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L.  - VIA 
DEI MILLE

2019 2019 S 7.01 03.02.15.9
99

5735/100 Iniziative per il Turismo 42.537,28 24258-CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L.  - VIA 
DEI MILLE

2020 2020 S 7.01 03.02.15.9
99

5735/100 Iniziative per il Turismo 42.537,28 24258-CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L.  - VIA 
DEI MILLE

2021 2021 S 7.01 03.02.15.9
99

5735/100 Iniziative per il Turismo 42.537,28 24258-CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L.  - VIA 
DEI MILLE

2022 2022 S 7.01 03.02.15.9
99

5735/100 Iniziative per il Turismo 7.089,58 24258-CENTRO SERVIZI 
FOLIGNO SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L.  - VIA 



DEI MILLE

5) Di dare atto che ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 la presente aggiudicazione definitiva ha efficacia 
immediata in quanto sono state completate con esito positivo le verifiche in capo all’aggiudicataro 
relative al possesso dei requisiti dichiarati i sede di gara;

6) di dare atto altresì che la ditta aggiudicataria dovrà eseguire il servizio nel rispetto della normativa 
vigente, del capitolato di appalto e dell’offerta presentata;

7) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti e Contratti dell’Area Affari Generali 
per i necessari e conseguenti adempimenti.

 

Il Dirigente
13/02/2018 DOTT. EZIO PALINI

FIRMATO DIGITALMENTE



OGGETTO: Approvazione risultanze procedura per affidamento Servizi di Informazione e 
Promozione Turistica. Aggiudicazione alla Centro Servizi Foligno Società Cooperativa Sociale dal 
01 Marzo 2018 al 28 Febbraio 2022. CIG 7192428359  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 226 del 13/02/2018

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod.  Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2018  2018  S  61  1070103  5735  100  1817  35.447,70  24258 CENTRO SERVIZI FOLIGNO SOC. 
COOP. SOCIALE A R.L.  

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI PLURIENNALI
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod. .Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2018  2019  S    1070103  5735  100  25  42.537,28  24258 CENTRO SERVIZI FOLIGNO SOC. 
COOP. SOCIALE A R.L.  

2018  2020  S    1070103  5735  100  25  42.537,28  24258 CENTRO SERVIZI FOLIGNO SOC. 
COOP. SOCIALE A R.L.  

2018  2021  S    1070103  5735  100  25  42.537,28  24258 CENTRO SERVIZI FOLIGNO SOC. 
COOP. SOCIALE A R.L.  

2018  2022  S    1070103  5735  100  25  7.089,58  24258 CENTRO SERVIZI FOLIGNO SOC. 
COOP. SOCIALE A R.L.  

  21/02/2018

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott. Sandro ROSSIGNOLI

FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROSSIGNOLI SANDRO
CODICE FISCALE: IT:RSSSDR67C03I888M
DATA FIRMA: 21/02/2018 09:35:47
IMPRONTA: 34303263626336646635393738333233396361646464633461663133393365633762646433346235


